Calling existence form's last actuality (*postremam actualitatem*) is

---

idem re cum forma et ex consequenti realiter a materia dissidet cum (...) alia res sit materia alia forma. Quo patet conservationem qua forma materiam conservat, distingui re tum a materia tum a creatione quare est idem re cum materia creata.»

<sup>97</sup> GÓIS, M. de - *In octo libros Physicorum...* L. IV, c. 14, q. 2, a. 2, (*ibid.*, p. 549): «... collige essentiam, existentiam et durationem, quae tria in qualibet re creata nexu quodam inter se colligata reperiuntur, eum servare ordinem ut essentia prior sit, secundum locum habeat existentia, tertium ac postremum duratio.»

<sup>98</sup> GÓIS, M. de - *In octo libros Physicorum...* L. IV, c. 14, q. 2, a. 2, (*ibid.*, p. 549): «... respondemus existentiam dici postremam actualitatem et modum rei, quia unaquaeque forma et perfectio habet sese ad existentiam ut potentia ad actum quatenus potest secundum se existere et non existere neque potentialitatem exiit dum non stat actu sub existentia. Hoc vero modo etiam duratio ad existentiam comparata est in potestate ad illam, ut ad ulteriorem gradum, quatenus sumpta secundum suam essentiam est indifferens ut ponatur in rebus. Quo sit ut existentia maneat ultimus modus rei utpote cui ipsa quoque duratio praeconcepitur et a qua existens dicitur commodata invicem mutua appellatione ut sicut existentia a duratione durans ita duratio ab existentia existens nuncupetur.»

<sup>99</sup> See CARVALHO, M.S. de - «Inter Philosophos non mediocris contentio. A propósito de Pedro da Fonseca e do contexto medieval da distinção essência/existência», in *Mediaevalia. Texto e Estudos* 7-8 (1995) 559.

<sup>100</sup> GÓIS, M. de - *In octo libros Physicorum...* L. I, c. 9, q. 6, a. 2, (*ibid.*, p. 180): «Existentia cuiusque non distinguitur ab essentia nisi ut modus rei a re...»

<sup>101</sup> GÓIS, M. de - *In octo libros Physicorum...* L. I, c. 9, q. 6, a. 4, (*ibid.*, p. 183): «Nam si natura communis per se extra singularia existeret, esset ac non esset singularis; non esset quia ita supponitur: esset quia existere in rerum natura sicuti operari et produci non convenit superioribus nisi per inferiora, quandoquidem ut existere est ultima cuiusque rei actualitas, ita non nisi ultimo perfectis et terminatis in sua serie qualia sunt sola singularia primo convenire debet caeteris vero ipsorum merito ac beneficio. Quod vero ad suppositi rationem attinet repugnat etiam dari naturam absque supposito cui innitatur quia subsisteret per se tanquam a nullo dependens, quod in rebus creatis nulli praeterquam supposito convenit simulque non subsisteret utpote suppositi adminiculo carens...»